
گروه خبر: مقام معظم رهبری دیــروز در دیدار نخبگان علمی، نفرات 
برتــر المپیادها و آزمون  ورودی دانشــگاه ها، با تأکید بر اینکه »به زودی 
درباره مسائل غزه و لبنان با ملت ایران صحبت خواهند کرد«، گفتند: 
»اساس مشــکلات منطقه، کسانی همچون آمریکا و برخی کشورهای 
اروپایی هســتند که بــه دروغ دم از صلح و آرامــش می زنند و بر همین 
اساس، تنها راه پایان درگیری ها و جنگ ها در منطقه، کم شدن شرّ این 

کشورهاست«. 
آیت الله خامنه ای در ابتدای این دیدار با اشاره به شهادت سیدحسن 
نصراللــه گفتند: »ما این روزها عزاداریــم و به خصوص بنده جداً عزادار 
هســتم؛ چراکه حادثه فقدان آقای سیدحسن نصرالله ضایعه کوچکی 
نیست. اما با وجود این عزای عمومی در کشور، دیدار با نخبگان را که از 
قبل برنامه ریزی شده بود، به زمان دیگری موکول نکردیم«. ایشان علت 
برگزار شدن دیدار نخبگان در وقت مقرر را ضرورت توجه دادن به اهمیت 
مسئله نخبگان خواندند و افزودند: »پیام تشکیل این جلسه این است 
که اگرچه عزاداریم، اما عزای ما به معنی ماتم گرفتن و افســرده شــدن 
و گوشه نشینی نیســت؛ بلکه عزای ما از جنس عزای سیدالشهداء)ع( 
اســت یعنی زنده کننده و پیش برنده و شــوق آفرین برای کار و پیشرفت 
اســت و این پیــام باید در دل و جان مــا واقعاً نفوذ پیدا کند«.  ایشــان 
گفتند: »اساس مشکل و عامل ایجاد درگیری ها و جنگ ها در منطقه، 
حضور آمریکا و بعضی از کشــورهای اروپایی اســت که به دروغ از صلح 
و آرامش دم می زنند و اگر شــرّ آنها از این منطقه کم شود، درگیری ها و 
جنگ ها خاتمه می یابد و خود کشورها قادر به اداره منطقه و هم زیستی 
با صلح و عافیت هستند«. رهبری »تحریک صدام برای حمله به ایران و 
رقم خوردن روزهای تلخ و سخت« را »نمونه ای از جنگ افروزی آمریکا و 
غربی ها در منطقه« دانســتند و افزودند: »محبت کنونی بین دو کشور 
ایران و عراق که اوج تجلی آن در راهپیمایی بزرگ اربعین است، مصداق 
روشنی است که نشان می دهد عامل اصلی مشکلات منطقه، مدعیان 
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تنها اهداف نظامی را زدیم
اظهارات و مواضع مقامات سیاسی و نظامی ایران درباره حمله موشکی به اسرائیل:

گروه خبر: سه شنبه شب بود که نیروهای مسلح کشورمان عملیات موشکی 
موسوم به »وعده صادق 2« را علیه مواضعی در اسرائیل انجام دادند. پاسخی 
به عملیات اســرائیل در به شــهادت رساندن سیدحســن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و سردار عباس 
نیلفروشان. انجام این عملیات البته واکنش هایی را در میان مقامات لشکری 

و کشوری به دنبال داشت. 

پیام سران قوای سه گانه �
ســاعتی بعد از آغاز این عملیات مســعود پزشکیان 
رئیس جمهــور در حســاب کاربــری خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: » براساس حقوق مشروع و با 
هدف صلح و امنیت برای ایران و منطقه، پاسخ قاطع به 
تجاوزات رژیم صهیونیســتی داده شــد. این اقدام در دفاع از منافع و اتباع 
ایرانی بود. نتانیاهو بداند، ایران جنگ طلب نیست اما در برابر هر تهدیدی 
قاطعانه می ایســتد. این تنها گوشه ای از توان ماست. با ایران وارد درگیری 
نشــوید.« او همچنین روز گذشــته در حاشــیه جلســه هیئت دولت هم 
گفت:»عملیات غرورآفرین شب گذشته نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایــران بار دیگر ثابت کرد گنبد آهنین ادعایی صهیونیســت ها از شیشــه 
شکننده تر است. ما همچنین ثابت کرده ایم که بر سر عزت و غرور ملت مان با 
کسی شوخی نداریم و اگر این رژیم بخواهد خطایی مرتکب شود، پاسخی 

به مراتب کوبنده تر دریافت خواهد کرد.«
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه قضا نیز در 
این باره پیامی صادر کرد. در بخشی از این پیام آمده است: 
»این اقدام ارزشمند و دلیرانه، استفاده از حق قانونی دفاع 
مشــروع جمهوری اسلامی در مقابله با صهیونیست های 
جنایتکار بود و همچون عملیات پیشــین ســپاه اســلام، روح تازه ای در جبهه 
مقاومت و تحقق آزادی قدس شــریف دمید. صهیونیست ها که مکرراً به نقض 
فاحش قواعد آمره حقوق بین الملل و مفاد کنوانسیون های مربوطه مشغولند، در 
جریان جنایت پیشین خود در کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق و به 
شهادت رساندن مستشاران سلحشور ما و متعاقب آن، عملیات ظفرمندانه وعده 
صادق نخست، اقتدار و صلابت نظامی و دفاعی ایران اسلامی را بیش از پیش 
درک کــرده بودند اما خوی جنایتکاری، آنان را بار دیگر  به ورطه جنون و تعدّی 

کشاند و سبب شد در دومین وعده صادق، ضربه شدیدتری دریافت کنند.«  
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی هم 
پس از حمله موشــکی ایران به اراضی اشغالی در ایکس 
نوشت:»تنها گوشــه ای از قدرت ایران به متجاوزان نشان 
داده شــد؛ در برابر تهدیدات دشــمن پاســخ های دور از 
انتظاری طراحی شده است. اگر می دانستید چه برای شما آماده شده تهدید 
ایران سربلند را همین الان متوقف می کردید.« او روز گذشته هم در جلسه علنی 
مجلس و در بخشی از نطق پیش از دستور خود تاکید کرد:»ما خود را برای این 
دیوانگی احتمالی او )اسرائیل( آماده کرده ایم و برنامه دور از انتظاری طراحی 
کرده ایم و پاســخ بعدی ما به تجاوزهای احتمالی در ســطحی بسیار متفاوت 

صورت خواهد گرفت.«

حمله به مواضع نظامی �
عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
این عملیات را در پاســخ به مطالبه مردم به جســارت رژیم 
صهیونیستی در به شهادت رساندن شهید اسماعیل هنیه 
در داخــل کشــور خواند:»این عملیــات کاملًا منطبق بر 
قوانین بین المللی بوده است و در صورت اقدام و پاسخ رژیم صهیونیستی فازهای 
بعدی اقدامات جمهوری اسلامی ایران با استفاده از سلاح های پیشرفته ای که 
در اختیار دارد بسیار شــدیدتر خواهد بود. این عملیات گوشه ای از توانمندی 
موشــکی جمهوری اســلامی ایران بود. اگر پشــتیبانان این رژیم جلوی ادامه 
جسارت های این رژیم کودک کش را نگیرند و منطقه را به سمت جنگ بکشانند، 

از موشک هایی با فناوری و شدت آسیب بالاتر استفاده خواهیم کرد.«
محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز روز 
گذشته در تشریح جزئیات عملیات »وعده صادق 2«، 
گفت: »نیروی هوافضای ســپاه پاســداران با عملیات 
قهرمانانه و شجاعانه خود انتقام بسیاری از جنایت های 
رژیم صهیونیستی را گرفت. دو ماه گذشته، دو ماه بسیار سختی برای ملت 
ایران و محور مقاومت بود. از هنگام ترور شــهید هنیه رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس در تهران با درخواست مکرر آمریکایی ها و اروپایی ها مبنی بر 
اینکه شما خویشتن داری کنید تا آتش بس را در غزه برقرار کنیم دوره سختی 
در خویشتن داری را پشت سر گذاشتیم. اما رژیم جنایتکار صهیونیستی با 
حمایت آمریکا و حتی چراغ سبز آمریکایی ها جنایات خود را افزایش داد و 
قتل عامی را علیه مردم لبنان و به ویژه شهادت مجاهد کبیر شهیدسیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان و همچنین مستشــار عالی نظامی سپاه 
پاسداران در لبنان سردار شهید نیلفروشان اجرا کردند که جنایت های بسیار 
بزرگی بود و دیگر وضعیت قابل تحمل نبود.« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
با بیان اینکه سپاه پاسداران با عملیات بسیار ارزشمند موشکی خود توانست 
پایگاه های مهمی را در رژیم صهیونیستی مورد هدف قرار دهد، افزود: »حتی 
با وجود این جنایت ها، جمهوری اسلامی ایران رعایت موازین لازم را به انجام 
رســاند فقط پایگاه های نظامی را هدف قرار داد. سه پایگاه هوایی نظامی 
اصلی رژیم صهیونیســتی، موساد به عنوان مرکز ترور، پایگاه هوایی نواتیم 
به عنوان پایگاه هوایی اف ۳۵، پایگاه هوایی هاتسرین به عنوان پایگاهی که 
برای ترور شهید نصرالله عزیز مورد استفاده قرار گرفت، هدف حمله موشکی 
سپاه واقع شد. همچنین در این عملیات رادارهای راهبردی و مراکز تجمع 
تانک ها، نفربرها و نفرات رژیم صهیونیستی در منطقه پیرامون غزه که قتل 
عام مردم غزه را برعهده داشــتند، مورد هــدف قرار گرفت. در این عملیات 
زیرساخت های اقتصادی و صنعتی رژیم مورد هدف قرار نگرفت، درحالی که 
این کار کاملًا امکان پذیر بود. من در اینجا اعلام می کنم که سپاه پاسداران و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران چه در بُعد دفاعی و چه در بُعد آفند 
در تکــرار این تهاجم و چندیــن برابر این کاملًا آماده هســتند.« او تصریح 
کرد:»اگر رژیم صهیونیستی که به دیوانگی رسیده است کنترل نشود توسط 
آمریکا و اروپا و بخواهد چنین جنایت هایی را ادامه دهد و یا علیه حاکمیت و 
تمامیت ارضی ما وارد عمل شــود، عملیات امشب با چند برابر بزرگی تکرار 
خواهد شــد و تمام زیرســاخت های آنها مورد اصابت قــرار خواهد گرفت.  
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شرط برقراری صلح در منطقهشرط برقراری صلح در منطقه
دروغین صلح هســتند که باید به توفیق الهی و همت بلند ملت ایران و 
با کمک از الهامات انقلاب اسلامی و همکاری دیگر ملت ها، شر آنها از 

منطقه کم شود«.

طرح ها و برنامه های نخبگان پیگیری جدی شود �
آیت الله خامنه ای سپس درباره موضوع نخبگان با تحسین سخنان هفت 
تن از نخبگان و همچنین معاون علمی رئیس جمهور در این دیدار، گفتند: 
»خاصیت ذهن جوان، فعال بودن و در نظرگرفتن اهداف بزرگ است که این 
بدون تردید قابل تحســین است؛ اما این طرح ها و برنامه ها باید با پیگیری 
جدی، به صورت پیشنهادهای عملی و قابل تحقق به دستگاه های مربوط 
منتقل شــود«. رهبری در ادامه به ســه مسئله متناســب با موضوع دیدار 
یعنی »توجه به واقعیت نخبگی در کشور، حفظ و تکثیر نخبگان و وظایف و 
مسئولیت های نخبگان« پرداختند. ایشان در بیان موضوع اول یعنی ضرورت 
توجه به واقعیت های  نخبگی در کشور، »نشناختن داشته ها و ظرفیت ها« 
را از آفت های مهم برای یک کشــور دانستند و با تأکید بر ضرورت شناختن 
آنها در مقابل »تــلاش بدخواهان برای کتمان یا انکار توانایی ها«، گفتند: 
»بعضی ها همچنان مثل 100سال قبل فکر می کنند و با انکار توان علمی 
حاضر به پذیرش این واقعیت نیستند که در فضا و زیست بوم کنونی کشور 
ممکن است اتفاقات بسیار بزرگ و حیرت آوری برای دنیا رخ دهد«. آیت الله 
خامنه ای »نخبگی و زمینه های نخبه سازی« را از مهمترین داشته های کشور 
برشمردند و افزودند: »مهمترین زمینه برای نخبه سازی بهره هوشی است و 
ایران در زمینه بهره هوشی جزو کشورهای پیشرو دنیا است«.  رهبری توجه 
به نخبگی و نخبه پروری در دوره طاغوت را »کاملًا مغفول« دانستند و گفتند: 
»پس از انقلاب به توانایی های گوناگون نخبگان توجه شــد؛ اما این توجه 
باید با وارد کردن بیشــتر آنها به میدان در بخش های مختلف از جمله آب، 
نفت، گاز، انرژی هسته ای، نانو و دانش های جدید مانند هوش مصنوعی 
مضاعف شود که این کار هم جزو وظایف معاونت علمی رئیس جمهور است 

رهبری با تاکید بر خروج قدرت های غربی مطرح کردند:

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

نگاهروزنامهنگار

هنوز هوا گرگ ومیش بود و آســمان به تمامی تن به سیاهی نسپرده 
بود که شــراره های آتش سراسر سرزمین های اشغالی را در برگرفت و 
شــبی عجیب و متفاوت برای مردمان خاورمیانه رقم خورد؛ گویی که 
شراره های خورشید از شرق دوباره وعده طلوع می دهند و قرار نیست 
دل به تاریکی بسپارند. یک بار دیگر آرامش شب بر مردمان غرب آسیا، 
حرام شــد؛ اما این بار نه برای مردمان مظلوم غزه و بیروت و دمشق که 
در طلیعه سال تازه عبری، مردانی از سرزمین پارس برای حکمرانان 
افسارگسیخته و متوهم صهیونیست، شگفتانه ای داشتند از جنس 
صاعقه با پس زمینه ای از انگاره های اســاطیری ؛ اما این بار از جنس 
فناوری روز و تکنولوژی که مدعای حکمرانی بی چون وچرا در آن دارند 
و بدین واسطه، دهه هاست هرآنچه که خواسته اند بر مردمان بی دفاع 
منطقه رواداشــته اند و پاسخگوی هیچ جنایت و اقدام سبوعانه  خود 
نیــز نبوده اند . اما این بار قصه جور دیگری رقــم خورد. این بار آنی که 
می خورد، نه پسرک بی دفاع غزه بود نه دخترک هاج وواج مانده لبنانی. 
همان مردمانی که این بار لنز دوربین ها و قاب رسانه ها به جای اشک 
و آه و خون، حرکات موزون و هلهله سرور آنان را روایت کردند.  عملیات 
موشــکی شــامگاه سه شــنبه را عملیات »وعده صادق2« نامیدند؛ 
اما به رغم برخی مشــابهت و مانندگی و همپوشانی ها، این عملیات 
شاخصه های منحصربه فردی داشت که می توان گفت منجر به خلق 
پارادایــم تازه در معادلات منطقــه ای و موازنه های بین قوای درگیر در 
منازعات شد. بعد از عملیات وعده صادق که خود بدعت تازه در روند 
تحولات بود، رژیم اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه در تهران، مهمترین 
دستاورد حمله را مخدوش ساخت و به زعم خود آن تکانه مهم را جذب 
و هضم کرد و به طرف ایرانی پیغام نانوشته داد که اگر شما قصد ترسیم 
خطوط تازه در منازعات فی مابین را دارید، ما با چنین ترور جســورانه 
و اقدام پیش دســتانه ای کف موازنه را به ســمت و سوی خود ثقیل و 
سنگین می کنیم و قصد خویشــتن داری و عدول از رویکرد تهاجمی 

چندده ساله را نداریم. 
با خویشــتن داری ایران در پسا این حادثه تروریستی، اسرائیل نه تنها 
فروگذاری در این رویکرد از خود نشــان نــداد که دمادم بر حجم اقدامات 
تخریبی و ضدامنیتی خود افزود و دامن آن را به حملات زیرســاختی به 
مهمترین متحد استراتژیک منطقه ای ایران نیز گستراند و بالاخره با ترور 
شهیدسیدحسن نصرالله، نشان داد که این خوی اهریمنی و تنازع طلبی 

هیچ حد یقف و ایستایی ندارد. 
آنان نیک می دانســتند که چنین جســارتی از ســوی ایران بی پاسخ 

نمی ماند ؛ اما گمان داشــتند که با توجه به انتخابات آمریکا، تغییر دولت 
تــازه در تهــران و عدم تمایل ایران به غلتیدن در جنگ تمام عیار، پاســخ 
ایران توأمان با خویشتن داری بوده و شاید در نهایت همانند عملیات وعده 
صادق، ایران به بکارگیری توانمندی های روزآمد و ادعاهایش در دستیابی 
به تکنولوژی نسل سوم و استفاده عملیاتی در حد وسیع آن را نداشته باشد 
و از اصل غافلگیری همانند حمله به عین الاســد و عملیات وعده صادق 
بهره نگیرد. نکته آنکه آنان دچار یک اشــتباه محاســباتی بزرگ دیگر نیز 
شــده بودند و خیال می کردند که این اعلام های قبلی در راستای رویکرد 
نمادین و تبلیغاتی اســت و عدم تلفات انســانی را هم دال بر همان ایده 
می گرفتند و گمان داشتند که برای پرهیز از ورود به جنگ تمام عیار است، 
کــه عملیات ها با اعلام قبلی و بدون تلفات انســانی انجام می گیرد و در 
شرایط خاص منطقه ای و جهانی، اکنون به توان مضاعف چنین موضوعی 
صدق می کند و ایران دست به ریســک بزرگ نخواهد زد؛ به خصوص که 
نتانیاهــو نیز در گزافه گویی خود از امکان دســتیابی به هر نقطه در ایران 
گفته و این ریسک را دوچندان خاطرنشان کرده بود.  جمهوری اسلامی 
ایران، البته در این عملیات با هنرمندی و ظرافت خاصی هم آن مقصود 
عدم تمایل به جنگ افروزی را گوشزد کرد هم با استفاده از اصل غافلگیری 
عملیات بی سابقه خود را به اجرا درآورد و هم بازدارندگی را دوباره و با ضریب 
بســیار فزون تری روی میز معادلات منطقه ای گذاشــت و نشــان داد که 
طرف اســرائیلی هم در خصوص عزم و اراده طرف ایرانی، هم در تحلیل 
توانمندی اطلاعاتی و امنیتی و تکنولوژی تســلیحاتی آن دچار اشتباه 
محاسباتی بزرگ شده است. این بار فاصله اخطاردهی حامی آمریکایی به 
طرف اسرائیلی تا رسیدن موشک های ایرانی نه تنها به یک ساعت نرسید 
که تنها چند دقیقه و لحظه بعد از به صدا درآمدن آژیر خطر، شاهد اصابت 
موشک های نقطه زن و بالستیک ایرانی به اهداف تعیین شده نظامی رژیم 
بودیم.  طرفه آنکه درحالی که پنتاگون به اسرائیل پیغام داده بود که آماده 
حملات ایران طی 12 تا 24 ساعت آینده باشد و رسانه های عربی به شکل 
زنده مشغول پخش عملیات استشهادی در تل آویو بودند و از طرف دیگر، 
تلویزیون های منطقه از حمله موشکی حزب الله به تل آویو گفته و مشغول 
پخش تصاویر آسمان تل آویو بودند؛ به یکباره انفجارهای مهیب و متواتر و 
پی درپی در عمق سرزمینی رژیم روی صفحه تلویزیون ها به نمایش درآمد 
و تا پیش از اعلام خبر صدور بیانیه سپاه هنوز کسی نمی دانست که منبع 
این انفجارها از کجاســت! ایران با به کارگیری ســه مدل از موشــک های 
بالستیک و هایپرسونیک خود که برای رسیدن به تل آویو با سرعت 9 ماخ 
12دقیقه بیشتر زمان نمی خواستند، هم اصل غافلگیری را به انجام رساند 
و هم نشان داد که افسانه گنبد آهنین در برابر نسل تازه موشک های ایرانی 
شــوخی ای بیش نیســت و هم با هدف گیری دقیق اهداف نظامی و نه 
زیرساختی منجر به تلفات انسانی، پیام داد که تمایلی به افزایش تنش و 
جنگ ندارد و درعین حال، توانایی بســط و توسعه آن را دارد و این چیزی 

نیست جز نقد شدن کارت اصل بازدارندگی در جیب ایران.

بازگشت کارت بازدارندگی روی میز
درباره شاخص های متفاوتی که در عملیات موشکی اخیر ایران قابل مشاهده است

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

نگاهتحلیلگر

طرحــی که گروه دیپلماســی کشــور برای مذاکــره و رفع 
تحریم ها در نظر داشــتند، با توطئه جنگ طلبان، نتانیاهو 
مرد دیوانه و پشــتیبانی غرب به بن بست خورده و خصوصاً 

اقتصاد نحیف تر خواهد شد.
� 

برای حفظ دستاورد
چنانچه بررســی وضعیت تشکیل ســرمایه در 12ساله 
اخیر نشان می دهد که تشکیل سرمایه کاهش ۵0درصدی 
داشــته اســت و یا بررســی اســتهلاک ســرمایه حاکی از 
آن اســت که اســتهلاک سرمایه در ســال1۳90 به میزان 
1۸0همت و در ســال1400 بــه میــزان 2۵۷همت بوده 
اســت؛ این بدین معنی است که نرخ استهلاک با تشکیل 
سرمایه برابر شده اســت. همان اصل خودیاری در فضای 
آنارشــیک بین الملل مــا را وادار به ترمیم زیرســاخت های 
اقتصادی و نهــادی و مهمتر ســاختن محیطی امن برای 
جذب ســرمایه گذاری می کنــد. و غیر از ایــن، زمانی که 
دشمنان ما درصدد حذف ایران از کریدورهای بین المللی 
و تضعیف بیــش از پیش قدرت اقتصادی ایران هســتند، 
بایــد از اهرم هــای ژئوکالچرال و ژئوپلیتیکــی خود به نحو 
صحیح و در جهت صلح اســتفاده کنیــم. چنانچه قدرت 
موشــکی خود را به هــدف موازنه نمایــش و اعلام قدرت 
نشــان داده ایم.  تحقق این امر، بستگی به راهبرد درست 
و اســتفاده از ابزارهای مذاکراتــی دیپلماتیک همزمان با 
احیاء بازدارندگی و حفظ دســتاورد نسبی توازن قواست. 
سن تزو، تئوریسین هنر جنگ باستان، می گوید: »پیروزی 
در گرو محاسبات متعدد و شکست نتیجه محاسبات اندک 
است.« »کیش دائم« حریف در صفحه شطرنج خاورمیانه 
به محاســبات عقلانــی و تبدیل تهدیدها بــه فرصت های 

ماندگار بستگی دارد.

پــس از عملیات »وعده صادق2« و خونخواهی اســماعیل 
هنیه، فضــای خاورمیانه بیــش از پیش ملتهــب و تمامی 
کشــورهای منطقه و قدرت های بین المللی منتظر پاســخ 
اســرائیل به این حمله هســتند. ایران بنا بر حق مشروع و 
اصل ۵1 منشــور ملــل متحد و برای احیــای بازدارندگی و 
تــوازن قدرت در منطقه، حمله موشــکی »وعده صادق2« 
که گفته شــده اعلام قدرت بــوده را ۶ ماه پــس از »وعده 
صادق1« که نمایش قدرت عملیاتی محســوب می شد، به 
اجــرا درآورد. اما آنچه که اتفاقات پــس از این حمله را رقم 
خواهــد زد، پاســخ اســرائیل و چگونگــی آن خواهد بود. 
واژه »محــدود و هدفمنــد« را این روزهــا در اکثر تحلیل ها 
می شــنویم.  در حمله اســرائیل به خاک لبنــان و یا حمله 
احتمالی و ادعایی اســرائیل به پروژه ها و زیرســاخت های 
نفتــی و نظامی ایران؛ اما هر حمله ای پتانســیل تبدیل به 
جنگی »گســترده« را در خود خواهد داشت. اگر نتانیاهو 
این حملــه را با فاصلــه زمانی انجام دهد، تــا حدی اصل 
بازدارندگی احیاء می شــود و هم فرصت مناسبی است که 
ایران رایزنی هــای متعددی با کشــورهای منطقه و آمریکا 
داشته باشد.   چشــم انداز پاسخ های احتمالی پینگ پُنگی 
بین ایران و اســرائیل روشــن نخواهد بــود و باید در جایی 
متوقف شود و آن هم از یک طرف، منوط به فشار آمریکا به 
اســرائیل و از طرفی طرح روش های دیپلماتیک و ســهیم 
شــدن ایران در برقراری آتش بس است؛ درغیراین صورت، 

شرط بازدارندگی
درباره آنچه پس از حمله به اسرائیل ضرورت دارد

دکتری روابط بین الملل
شیلا سیف الدینی
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